Eodem modo est de intellectu. et voluntate quod actu voluntas non delectatur in actu quem desiderat patet. quia aliquis potest velle et desiderare comedere: et potest nolle absolute carentiam illius actus comedendi. quo tamen caret actualiter. et scit se carere illo actu. Et per consequens volendo et desiderando

comedere tristare. ergo talis non potest delectari in actu comestionis quod diu non habetur. Ad ar^m principale dico. quod consequentia non valet quia sufficit quod res extra sit causa cause.

Questio. xviii

Primum virtutes morales sunt circa passiones. sicut circa materia. quod non. quia sunt actus virtutum. ergo non sunt materia virtutum. Ad op^m est aristo. secundo ethicoz. Ad quod nem dico primo. quod materia accipitur dupliciter. scilicet proprie put est altera pars composita. et sic non accipitur hic. Aliter accipitur improprie pro obiecto. sicut dicimus quod illud de quo est aliqua scientia est materia scientie. et sic accipitur materia hic. scilicet pro obiecto. Secundo dico quod virtus moralis dupliciter accipitur. Primo improprie pro aliqua qualitate derelicta post actum appetitus sensitivi que est qualitas corporalis inclinans ad actus appetitivos de qua qualitate dictum est in 2^o quolibet aliter accipitur pro habitu virtuoso voluntatis

Der hoc ad quod dico. quod virtutes que sunt quedam qualitates corporales non habent passiones pro materia sive pro obiecto: sed passiones sunt actus illarum virtutum et causantur ab illis habitibus mediante apprehensione. et illud idem quod est obiectum sive materia actus: est obiectum virtutis causantis tale actum et correspondentis tali actui. et hoc est generaliter verum. Secundo virtus est circa passiones sicut circa materia. quia passiones sunt obiecta contra actus et habitus virtuosos essentialiter. quibus non omnis talis virtus habet passiones pro obiecto. Nam quedam virtus est circa passiones sicut circa obiecta communia. quedam circa operationes si

ne executiones exteriores. sicut circa materiam vel obiectum. Exemplum primi temperentia et eius actus habet passiones pro obiecto sed iusticia non habet passiones sed operationes exteriores pro obiecto et materia. sicut bona equaliter distribuere. equaliter dividere etc. Nam actus iusticie est velle tales operationes debito modo exercere. et per consequens ille operationes sunt obiecta illorum actuum. ergo et habituum ad tales actus inclinantium. quia hoc est generaliter verum. quia idem est obiectum habitus et actus correspondentis. Si dicatur: quod idem est obiectum actus voluntatis et passionis. Dico quod non. sed nunquam aliqua virtus voluntatis habet pro obiecto omnes passiones. Dico quod quilibet passio potest esse obiectum voluntatis et alicuius virtutis: quia quilibet potest imperari a voluntate: sed non potest esse una virtus omnium passionum. Sic dico ergo quod habitus virtuosus voluntatis habet duplicem actum. unum elicitum ab habitu. et alium actum in appetitu sensitivo qui est obiectum habitus. sicut est obiectum actus elicitum ab habitu. Ad principale patet ex dictis quod passiones sunt actus elicitum ab habitibus corporalis: sed sunt obiectum sive materia virtute in voluntate.

Decimanona questio.

Primum aliquis potest mereri vel demereri quod non. quia actus merito non est totaliter in potestate hominis pro illis non meretur homo. ante passiones. quia ad illud actum requiritur charitas que non est in potestate hominis. omnia patet de se. Ad oppositum est fides. Ad questionem de qua sic. quod probatur. Tum quia homo potest lauda

biliter et vituperabiliter operari. et per omnia mereri et demereri. tunc. quia homo est agens liberum. et omne tale potest mereri et demereri. tunc quia multi actus sunt imputabiles homini. ergo per illos potest mereri et demereri. Sed hic sunt dubia. primo quia videtur quod illa anima non procedunt. quia omnia illa anima eque procedunt de donatis. sicut de viatore. Nam donatus agit vituperabiliter. Similiter est agens liberum. similiter actus sunt ibi imputabiles

Secundum dubium quod videtur si homo potest mereri vel demereri in proprio tempore merebitur. primo infinitum vel infinitam penam primo per se. quod sicut patet in alio quolibet: quilibet potest mereri aliquod certum premium in instanti. ergo continuo huiusmodi actus per plura instantia est maioris perfectionis. quod suppono quod actus sit eque intensus. et per omnia continuatio per infinita instantia est infinite perfectionis. et ita actus continuatus in parvo tempore haberet infinitum premium. Secundum probatur eodem modo: quod malus in vno instanti meretur aliquam penam: et in pluribus maioribus ergo infinitis meretur infinitam penam per illam proportionem famosam ubi pluralitas arguit maiorem perfectionem ibi infinitas arguit infinitam. Ad primum illorum potest dici quod donatus possunt demereri. quia possunt elicere actus imputabiles eis. sed non possunt mereri quod deus non vult coagere ad faciendum actum meritorium. Contra tunc demon non esset in termino ex quo possit demereri. Preterea tunc sua pena esset augmentabilis in infinitum. quod sicut augetur demeritum augetur et pena. Ad primum potest dici quod demon est in termino quantum ad statum merendi quia non potest mereri. et in termino quantum ad penam que est carentia visionis divine. quod illa non potest auferri in eo. sed non est in termino quantum ad alias penas accidentales. Ad aliud

potest dici quod ex misericordia dei fieret status in pena sua post iudicium. ita quod tunc non demeretur amplius. Contra. tunc poterit elicere actus malos sponte. Prodest dici quod tunc eliciet actus malos qui tamen ex misericordia dei non erunt demeritorii. quia tunc non demeretur quousque esset natus demereri et puniri. et ita erit status post iudicium quia tunc non auferbitur pena ei

Ad 2^m dubium dico quod prima non valet. quia nullus potest mereri in pluribus instantibus nisi mereatur in infinitis instantibus. Contra semper stat anima. quia merito instantaneo correspondet premium. ergo infinitis meritis instantaneis correspondet infinitum premium. Dicendum quod infinita premia correspondent: sed omnia illa faciunt unum premium finitum sicut infinite sunt partes albedinis acquisite per motum. et tamen omnes illae faciunt unam albedinem finitam. Unde dico quod si premium esset indivisibile: et nullomodo divisibile. tunc difficile esset solvere argumentum. quod tunc oportet dicere quod ibi premium correspondet parti temporis. et toti. imo vni instanti et magno tempore. Contra. quia videtur quod oportet dicere quod infinitis instantibus correspondent infinita premia distincta: quod si premium esset omnino indivisibile necessario acquirat in se. Si statim daretur pro merito tunc ergo vel in illo instanti et per illo instanti in quo elicitur actus meritorius: dabitur illud idem premium: et per toto tempore sequente quo continuatur actus quod videtur absurdum. quod tantum premium detur pro merito in instanti. quantum pro quolibet toto tempore et pro quolibet instanti illius temporis. vel dabitur aliud: et aliud premium et pro quolibet instanti illius temporis distinctum premium et indivisibile. et sic in parvo tempore meriti haberet quis infinita premia quod est falsum. ideo oportet

ponere premiū diuisibile in infinitum. & tunc merito in principio instanti correspondet certū premiū. Sed pro nullo instanti post correspondet certū premiū secundum se totū. ita q̄ ipm̄ & quelibet pars eius correspondeat merito alicui⁹ instanti post. Et causa est quia non pōt post primū instans mereri vel continuate actū per vñū instans. nisi continuet p̄ infinita. eo q̄ instans non est immediatus instanti. & si certū premiū scdm̄ se totum correspondet cuilibet instanti. statim in paruo tēpore responderent infinita. sicut concludit ratio. Ideo dico q̄ cuilibet instanti post primū instans correspondet premiū: sed nō aliquod certum per se totū quin aliqua pars illius premiū correspondeat alteri instanti & sic in infinitū. Et sic non sequitur q̄ actui merito continuo continuato per p̄uū tēpus corrūdeat omniū infinitū: s; bene verū ē q̄ certū premiū 2^m se totū correspondet tempori: ita q̄ totum toti correspondet tempori. & pars parti. & ita minori tempori correspondet minus premium: & maiori maius. Si dicat: q̄ cuilibet instanti post primū instans correspondeat aliqd̄ premiū. Aut ergo maius. Aut equale. aut minus. Si primo mō: vel secundo. habetur p̄positū. Si 3^o mō: tunc illud minus licet nō sit equale premio corrūdi primo instanti est tamen equale p̄mio correspondenti oibus aliis instantibus illius tēporis cum actus sit eque intensus in oibus instantibus: & tunc ita habetur p̄positū. Respondeo q̄ nō maius nec minus. nec equale proprie secundū se totū correspondet. in oīe nullo sibi corrūdet premiū. S; sic actui in quolibet instanti post primū correspondet premiū. quia in quolibet instan-

ti. verū est dicere q̄ plus meruit q̄ prius sed nō aliquid plus scdm̄ se totum sicut per motū locale in quolibet instanti p̄l^o acquiritur de spacio: & tamen nō acquiritur aliqd̄ secundū se totū. Ita q̄ nulla eius pars prius fuerit acquisita. vñ breuiter dicendū est sicut dictū est in primo quolibet soluēdo ar^m zenonis de motu.

Si dicat in primo instanti p̄ te. meretur aliquod certū premiū fm̄ se totum: quare nō eodē mō in aliis. Respondeo p̄pter contradictōem que sequitur q̄ i paruo tēpore meretur quis premiū infinitū intensiue. Sed quō tunc intelligitur illa p̄positio famosa. vt i pluralitas arguit tē. Potest dici q̄ est vera vbi pluralitas est sine infinitate. & aliter non. In p̄posito aut̄ non potest aliquis mereri per plura instantia nisi per infinita. mereatur. Nec pōt mereri duas partes premiū: nisi mereatur infinitas partes. quia post primā partem premiū. nō est dare aliquā partē aliā primo sequētes sicut nec in motu locali. Nisi em̄ ista p̄positio famosa sic intelligatur: sequeret q̄ si quis mereatur per duo instantia mereatur infinitū premiū: quia non pōt mereri per duo nisi mereatur per infinita. Eodē mō per oīa soluendū est argumētum de infinitate penē. Aliter dicunt aliqui q̄ homo nō pōt mereri in instanti sed tantū in tēpore. Ad ar^m principale nego p̄nam. quia aīe est verum. s. q̄ nullus actus meritorius est totaliter in p̄tate nostra. sic q̄ quodlibet principium requisitū ad talē actū sit in potestate nostra. tamen actus voluntatis sic est in p̄tate nostra q̄ quocūq; alio p̄ncipio p̄posito potest adhuc voluntas libere actum suū ēicere: & non elicere. & hoc ad actum meritorū sufficit. & sic meretur

37
voluntas.

Questio vicesima

Trum necesse sit ponere aliquid habitum. quod non. quia omnia possunt saluari sine habitu. Non actus potest elici presente obiecto sine omni habitu: ergo nulla est necessitas ponendi habitum. Contra. actus generat habitum. et non generat nihil. ergo habitus est aliquid. Ad quod dico primo. quod necesse est ponere habitum in corpore. quod patet. quia potentia executiva corporalis per multos actus elicitos potest incosimiles actus in quos non potuit ante vel saltem non ita faciliter ante tales actus sicut: patet in scriptoribus textoribus: et in aliis artificibus. ergo in illis potentiis est aliquid additum vel ablatum. sed non apparet quod aliquid sit ablatum. ergo dicendum est quod aliquid sit additum illud autem voco habitum. Secundo dico quod non potest sufficenter probari. quod aliquis habitus sit ponendus in appetitu sensitivo. quia omnia que experimur in nobis post frequentiam actuum appetitus sensitivi. possumus quandoque experiri in nobis post transmutationem corporalem sine frequentia actuum appetitus sensitivi. sicut patet in alio quolibet diffuse. ideo nunc transco. Tertio dico quod in potentia apprehensiva sunt ponendi habitus. quia post frequentiam actuum ymaginandi redditur quis promptus ad similes actus. et nullomodo redditur promptus ante omnem actum ymaginandi. igitur ex illis actibus generat habitus. Si dicat fantasma aliquando erit in actum ymaginandi et loquendi sine actu consimili proprio. sicut patet in freneticis furiosis qui habent multos actus ymaginandi. et multum

ta loquuntur que nunquam prius in sanitate ymaginabantur. sicut dormientes somniant multa que prius non ymaginabantur.

Respondeo quod in talibus est multitudo actuum diversimode ordinatoz. quia isti actus aliter ordinantur in sanitate et in infirmitate. et aliter in vigilante et dormiente. sed quilibet illoz actuum presupponit actum sibi consimilem in sanitate: et in vigilante. Et istomodo videtur dormiens formare propositiones. et syllogizare. quia vigilans audivit propositiones et syllogismos vel partes illorum. et tunc ymaginatur illa que audivit. et propter diversam dispositionem corporalem alio ordine ymaginatur tales actus vel voces. Quarto dico. quod in intellectu necesse est ponere habitum quia post frequentiam actuum intelligendi redditur promptus et inclinatus ad consimiles actus. et nullomodo ante omnem actum. Tum quia intellectus esset eodem modo in potentia ante omnem actum. et post quod falsum est. quia post primum actum intelligendi destructo obiecto vel absente: potest intellectus in aliquos actus in quos non potuit ante primum actum. et ista est ratio phi. 3. de anima ponendi habitus intellectuales. quia habitu intelligimus cum volumus destructo obiecto. Quinto dico. quod maior est difficultas de voluntate. quia voluntas non potest aliquid velle nisi cognitum. Et ita faciliter potest elicere actum. ita perfectum in prima cognitione: sicut post multos actus elicitos. ideo difficile est probare necessitatem ponendi habitum in voluntate. Potest tamen rationabiliter sustineri et persuaderi. tum quia facilius erit in actum post multos actus quam ante ceteris paribus. Etiam magis inclinatur

ad actum et intensiore actum elicit vel pot
elicere voluntas post multos actus quos
ante ceteris pibus in parte sensitiva. Exem
plum continens huiusmodi pravos et cupiscentias et non
sequit eas: prius tamen ante actum voluntatis
sequebat eas. et non est hic aliqua variatio
in parte sensitiva. sed post multos actus volu
tas est inclinata ad non induz eas et pri
us non. Aliter non est continens. Tum quod
post multos actus dilectionis magis inclina
tur voluntas ad diligendum quos ante. tum
quod post multos actus elicitos circa aliquod
obiectum cum maiori difficultate et tristi
tia: potest elicere actum primum quos ante omnem
actum: sicut quilibet expit in se. igitur neces
se est ponere habitum generatum ex illis a
ctibus. Ad argumentum principale patet
quod non possunt saluari sine habitu.

Questio xxi

¶ **T**rum habitus sit causa effectiva a
ctus. quod non. quod tunc habitus esset
potentia. quod nihil efficit aliquid nisi
potentia. Contra. habitus est causa actus.
quod actus dependet ab habitu. et non nisi a
causa effectiva. igitur. Ad quoniam dico quod ha
bitus est causa effectiva actus. quod patet. quod illud
a quo dependet aliquid: quod sine illo nul
lo modo potest esse: est causa eius. sed actus sic depen
det ab habitu. ergo est causa. sed non nisi effe
ctiva. patet inductivum. igitur. Preterea quoniam
aliquid potest effectivum in aliquid in quod prius
non potuit. huiusmodi aliquid quod est causa effectiva
eiusdem. vel caret de novo aliquo impe
dimento. patet quoniam candela illuminat medi
um propter amotionem obstaculi. sic est de
habitu. Nam ante habitum non potest quis
in actum in absentia rei. sed quoniam huiusmodi habitus
potest in absentia rei. et ibi non est aliquid im
pedimentum amotionem. igitur habitus est causa.
Preterea illud quod posito: ponit actus

et quo non posito non potest poni. naturaliter
est causa illius. sic est de habitu. igitur. Aliter enim
totaliter frustra poneretur: nec esset necessi
tas aliquid ponendi habitum. Contra. quod
primum actus non datur ab habitu. igitur non
omnis actus datur ab habitu. Preterea/
rea in causis efficientibus essentialibus: non
est circulus. sed actus est causa efficiens habi
tus. igitur habitus non est causa actus. Pre
terea illud sine quo potest aliquid esse non est
causa eius. sed actus potest esse sine habitu. patet
de primo actu. Preterea. habitus est
ponendus propter delectationem. ut aliquid
delectabiliter operetur: et non propter activita
tem. Preterea si habitus habitum inclinam
tem ad actum peccati mortalis: puta ad
faciendum aliquo tempore contra preceptum divi
num infundat gratia: talis habet habitum
perfectum. et tamen non potest elicere actum pec
cati. et loquor de actu intrinsece vicioso
quod ille non stat cum gratia. Ad primum
istorum dico quod primum actus non datur ab
habitu: sed ab aliis causis. quod patet. quod pri
mus actus est causa efficiens habitus. igitur non
datur ab eo. quod idem numero non potest esse
causa et effectus respectu eiusdem. sed primum
actus qui datur in potentiis apprehensi
vis in absentia rei datur ab habitu. ideo
non dixi quod omnis actus datur ab habitu.
Ad aliud dico quod in causis essentialibus po
test esse circulus quantum ad speciem: sed non
quantum ad idem numero. Nunc autem unum
actus est causa habitus. scilicet primus. quod sine eo non
potest esse habitus naturaliter. et postea habi
tus est causa non illius actus sed alterius. et il
le actus bene augmentabit illum habitum.
Contra. patet quod habitus ille sit causa eius
dem actus numero. quod actus primus gene
rans habitum potest continuari cum habitu
et tunc habitus ille generat et servabit il
lum actum. Unde quod non est inconveni

ens q̄ effectus sit p̄servatiu⁹ sue cause ef-
 ficientis in eodē subiecto. ⁊ ita est in pro-
 posito q̄ habit⁹ generat⁹ ex actu primo
 melius conseruat illum actum quē pos-
 set p̄servari sine illo habitu. Ad aliud
 dico q̄ effectus diversi eiusdem speciei:
 possunt eē a causis diuersarum specierū
 licet non idem effectus. patet de calo-
 re qui pōt esse ab igne ⁊ a sole: ita est in
 p̄posito. Primus actus pōt causari ab
 obiecto sine habitu. ⁊ alius actus eiusdē
 speciei non potest causari nisi ab habitu
 Ad aliud dico q̄ habit⁹ non est tm̄ po-
 nendus p̄pter delectatōem. sed aliquan-
 do requiritur habitus vt actus sit. patz
 de actu causato in potentiē apprehensi-
 uis in absentia obiecti. Aliqñ requiri-
 tur habitus vt actus sit intensior. Aliqñ
 vt actus facilius eliciatur: sicut patet in
 p̄cedenti questione. Dico vltra q̄ aliq̄s
 habitus inclināt delectabiliter ad actus
 puta habitus diligendi. Et aliquis in-
 clināt tristabilr. puta hū⁹ odiendi ⁊ h⁹ f̄z
 q̄ act⁹ elicitū sunt delectabiles vel trista-
 biles. Ad vltimū dico q̄ habens talez
 habitum intrinsece viciosum cum gra-
 tia: potest elicere actus fm̄ inclinationez
 habitus. sed tunc gratia corrumpetur.
 Et ideo stante gratia: non potest talem
 elicere. Si autem dicat q̄ experientia est
 ad oppositum. dico q̄ nō. qz actus quos
 experimur cum gratia sunt in parte sen-
 sitiva: non in voluntate. Ad principa-
 le dico q̄ non est potētia: sicut auctores
 loquuntur de potentia. quia vocant po-
 tentiā illā que potest elicere ⁊ recipere di-
 uersos actus ⁊ contrarios. ⁊ sic non ē in
 potentia.

Questio .xxii.

Vtrum inclina⁹ habit⁹ differat
 realr ab habitu. q̄ nō. qz habi-
 tus inclināt voluntatē qñ ē sub
 actu p̄rio. ⁊ p̄ p̄ns inclina⁹ habitus non
 dīt ab habitu. qz si eēt actus: habit⁹ nō
 staret cum actu p̄rio. Sed p̄ inclina⁹
 forme est act⁹ forme. g⁹ differt a forma.
 Ad qōn em dico q̄ inclinatio forme ī
 portat quandā activitatē vel quendā ni-
 sum siue conatū sine quo potest eē for-
 ma. Hoc autē non pōt eē nisi actus. ideo
 dico q̄ inclinatio distinguitur a forma.
 Assumptū p̄z. nam habitus aliqñ incli-
 nat aliqñ non inclināt intellectum. Nam
 dormiēdo non expitur aliq̄s se inclinātū
 ad intelligendum. sed statim cū euigilat:
 expitur se inclinatum. g⁹ ibi fit transitus
 de p̄radictorio in p̄dicto. ⁊ per p̄ns ali-
 quid est ī intellectu qñ uigilat. qd̄ non ē
 ibi quando dormit. hoc autē non pōt esse
 nisi actus. qz habitus est idem in dormi-
 ente ⁊ uigilante. Similiter graue ī loco
 p̄prio non inclināt ad actum. qz inclin⁹
 ē respectu rei absentis nō habite. sed qñ
 est extra locum p̄rium: tūc inclināt ad
 actū sed gravitas manet vtrobiqz. g⁹ in-
 clinare est actū cāre qd̄ reputo verum.
 Contra qñ materia est sub vna for-
 ma inclināt ad aliam ⁊ appetit eā ⁊ ta-
 men materia non causat nec agit. Pre-
 terea graue qñ quiescit super trabē: icli-
 natur deorsum ⁊ tm̄ tunc nullum actus
 elicit. Preterea habitus ⁊ passiōes
 sensitive inclināt voluntatem: q̄uis ni-
 hil causent in ea. Ad primū illorūz di-
 co q̄ inclina⁹ siue appetitus multipl̄ ac-
 cipit. s. large ⁊ stricte. large accipiēdo ī-
 clinatōem nō est aliud q̄ eē in potentia
 in aliqd sine oī inclinatōe ⁊ activitate in
 p̄m ⁊ sic materia ē in poten⁹ naturali ad
 formam. ⁊ inclināt ad eā. ⁊ sic nō intelli-

git illa qd. **A**lter accipit strictē fm qd
addit aliqd vltra eē in potē^a receptina
puta actiuitatē. z sic materia non inclina
tur ad formā. qz sic accipiēdo inclinatio
nem nihil inclinatur ad p^oria. Nec aliqd
agens naturale qd sic inclinā^t ē indifferēs
ad p^oria: sine idē receptiuum naturale nō
inclinā^t ad p^otraria. Nec ē indifferens. qz
breuiter sic inclinare est idē qd cāre vel a
gere. **A**d aliud de graui dico qd qn gra
ue quiescit sup trabem: sp inclinatur de
orsum ēt actiue. qd p^o ex hoc qd continue
agit insubstētās ipsum: intm qd nisi sit
magna resistētia fragit vel diuidit vel ex
pellit ipm sustentans. z tandē descendit.
vn ita bñ inclinatur actiue qn gescit: sic
qn frangit z descendit. s; vna sua actio
est debilitatio virtutis resistentis. Alia a
ctio est dislo vel expulso ligni. **A**d ali
ud dico qd habit^o z passiones sensitive
pprie loquendo nō inclinant volūtatem
nisi qn p^osentit eis mediante volitiōe. Et
ita si voluntas nolit illas passiones z no
lit elicere actum fm habitū: non inclina
būt volūtatem. z ista ē inclin^o quam
homo difficulter vincit. qz cum difficul
tate pōt non cōsentire talib^o passiomib^o:
Ad principale dico qd habitus nō in
clinat potētiā qn est sub actu p^orio.